
                                                                                                                                76327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1249
Contributo straordinario di trecentomila euro riconosciuto, ai sensi L.R. n.42/2024, art.174, in favore 
del Comune di Molfetta per il progetto “Prossimo negozio”. Approvazione della scheda progetto e del 
richiamato progetto di dettaglio.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del Presidente della Giunta regionale,

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare la scheda progettuale ed il richiamato progetto di dettaglio (All. A) presentato dal 
Comune di Molfetta, ai fini del riconoscimento del contributo straordinario di cui alla L.R. n.42/2024, 
art.174, quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2.	 di demandare alla Dirigente del Servizio Commercio ed Artigianato, della Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese, la definizione degli indirizzi operativi 
e tutti i connessi adempimenti amministrativi indispensabili all’attuazione ed al monitoraggio fisico 
e finanziario dell’intervento di cui all’art. 174 della l.r. n. 42/2024 “contributo straordinario per il 



76328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

progetto prossimo negozio” da realizzarsi da parte del Comune di Molfetta cui è assegnato un 
contributo una tantum per l’anno 2025 di Euro 300.000,00 a valere sul capitolo di spesa del bilancio 
autonomo della Regione Puglia U1402040 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL PROGETTO 
“PROSSIMO NEGOZIO”NEL COMUNE DI MOLFETTA (ART. 174 - L.R. N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-
2027)” di cui si autorizza l’utilizzo;

3.	 di prendere atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt.26 e 27 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 
2016, n. 97, sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo 
politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

	 	

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Contributo straordinario di trecentomila euro riconosciuto, ai sensi L.R. n.42/2024, art.174, in favore 
del Comune di Molfetta per il progetto “Prossimo negozio”. Approvazione della scheda progetto e del 
richiamato progetto di dettaglio. 

Allegati: scheda progettuale e richiamato progetto di dettaglio (All. A) 

 
Visti: 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”; 

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico−operativi e avvio fase strutturale”; 

il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L.42/2009”; 

la L.R. 31/12/2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 
2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”; 

la L.R. 31/12/2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027”; 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 
e pluriennale 2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

Premesso che: 
 
- Con la Legge 16 aprile 2015, n.24 s.m.i. “Codice del commercio” la Regione Puglia disciplina l’esercizio 

dell’attività commerciale in tutte le sue forme e persegue, tra le varie finalità, la possibilità di usufruire di 
una rete distributiva articolata per tipologia e modalità di approvvigionamento contemperando la libertà di 
iniziativa economica privata con l’utilità sociale della stessa ex art.41 della Costituzione, nonchè favorire lo 
sviluppo della capacità di servizio della rete distributiva secondo criteri di efficienza e modernizzazione con 
particolare riguardo al riconoscimento e alla valorizzazione del ruolo delle piccole e medie imprese; 

- Gli indirizzi di programmazione della rete distributiva e gli interventi volti alla qualificazione e allo sviluppo 
del commercio sono redatti in conformità a quanto stabilito dall’articolo 41 della Costituzione, dei principi 
della legge 10 ottobre 1990, n. 287 (Norme per la tutela della concorrenza e del mercato) e del d.lgs. 
59/2010.  

- In attuazione delle finalità di cui all’articolo 2 della Legge, la Regione ha definito attraverso appositi 
provvedimenti, direttive ed, in particolare, con il titolo II del r.r.11/2018,  “Indicazioni ai Comuni” per la 
redazione degli strumenti comunali di programmazione e incentivazione delle diverse tipologie di attività 
commerciali. 

- I Comuni per l’esercizio delle funzioni di loro competenza, consultate le organizzazioni di cui all’art.3 della 
Legge si dotano attraverso un atto unico o con più provvedimenti fra loro coordinati, del documento 
strategico del commercio e delle norme previste dall’art.12 “Strumenti comunali di programmazione e 
incentivazione”. 

- All’interno del Documento strategico del commercio di cui all’art.12, comma 2 della Legge i Comuni 
individuano, anche facendo riferimento alla delimitazione degli strumenti urbanistici comunali, le zone del 
territorio da sottoporre a misure di incentivo e di sostegno del commercio ed il progetto di valorizzazione 
commerciale può prevedere anche un sostegno di natura finanziaria (art.13, comma 7, lett. e) della Legge). 

- La Regione coordina gli interventi di sviluppo e promozione del commercio promossi dai Comuni con quelli 
previsti da altre leggi regionali che possono applicarsi ai medesimi progetti, al fine di assicurare le sinergie 
fra i diversi canali di finanziamento (art.13, comma 13 della Legge). 



76330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

	 	

Considerato che: 
 

- il legislatore regionale, con l’art. 174 della L.R. n. 42/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”, 
ha previsto quanto segue: 

Comma 1) La Regione sostiene il progetto “Prossimo negozio”, a favore del comune di Molfetta, per 
l’apertura di nuovi esercizi di vicinato. 

Comma 2) Per la finalità di cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 14, 
programma 2, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di 
competenza e di cassa, di euro 300 mila. 

- per le finalità di cui all’art. 174 della L.R. n. 42/2024, è stata assegnata, in termini di competenza e cassa, 
una dotazione finanziaria di euro 300.000,00 sul Capitolo di spesa U1402040 – Contributo straordinario per 
il progetto “Prossimo negozio” nel comune di Molfetta (Art. 174 - L.R. n. 42/2024 - Previsione 2025-2027) 
per l’esercizio finanziario 2025; 

- con DGC n.78 del 22.05.2025 il Comune di Molfetta ha deliberato il cofinanziamento comunale destinando 
20 mila euro al progetto “Prossimo negozio” per l’apertura di nuovi esercizi di vicinato nel proprio territorio, 
con riserva di incrementare tale compartecipazione in sede di assestamento del bilancio 2025; 

- la predetta DGC n.78/2025 richiama l’inserimento dell’economia di prossimità nel quadro delle iniziative 
dello European Green Deal in merito alle quali la Commissione europea ha messo in evidenza: l’apporto che 
le imprese di prossimità possono dare al miglioramento della sostenibilità sociale e ambientale grazie alla 
centralità delle relazioni; la dimensione locale in termini di raggiungibilità dei servizi da parte dei 
consumatori e di riavvicinamento tra produzione, distribuzione e consumo, partecipazione attiva e 
intenzionale degli attori economici per migliorare la vivibilità, la sostenibilità e la resilienza di una 
determinata area geografica; 

- la suddetta DGC n.78/2025 precisa altresì che il Comune, ai fini dell’approvazione del progetto ha attivato 
uno sportello di ascolto del territorio e una e-mail istituzionale dedicata all’iniziativa mediante cui sono 
state raccolte osservazioni e suggerimenti da parte dei cittadini e stakeholders tra cui la possibilità di 
candidare anche imprese già esistenti, purché intendano aprire un’altra unità locale o un’altra attività, 
eventualmente interessate anche a fornire servizi di ristorazione e prodotti artigianali; 

- con nota pec acquisita al prot.316823 del 12.06.2025 il Comune di Molfetta ha trasmesso alla Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese, unitamente alla richiesta di 
erogazione del contributo straordinario ex lege, la scheda progettuale descrittiva dell’intervento 
CUP:C58C25000140002, delle modalità e dei criteri di individuazione dei beneficiari, del cronoprogramma 
e ha rinviato per il dettaglio dello stesso alla DGC n.78/2025, pubblicata sul sito istituzionale del Comune, 
impegnandosi altresì al trasferimento delle somme ai beneficiari finali nel rispetto della normativa vigente 
ed in coerenza con la pianificazione commerciale territoriale; 

Ritenuto che:  
alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per attivare il 
procedimento con il quale, in esecuzione dell’art. 174 della L.R. n. 42/2024, si approva la scheda progettuale e il 
progetto di dettaglio nella stessa richiamato e si attribuisce la definizione dei relativi indirizzi operativi alla 
Sezione competente per materia 
 
 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 



                                                                                                                                76331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

	 	

il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.  
 

Esito valutazione di impatto di genere: NEUTRO 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

 
Il presente provvedimento comporta per l’anno 2025 una spesa complessiva di Euro 300.000,00 in termini di 
competenza e cassa a carico del Bilancio Regionale, come approvato con Legge regionale n. 42 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025 – 2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)” e nel rispetto del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario 
gestionale 2025−2027, approvato con la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
BILANCIO AUTONOMO 
 
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA): 
12 – Dipartimento Sviluppo Economico 07 – Sezione Promozione del Commercio Artigianato e 
Internazionalizzazione delle imprese 
Missione 14, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4 
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita a valere sul seguente 
capitolo di spesa: 
CAPITOLO U1402040 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL PROGETTO "PROSSIMO NEGOZIO" NEL COMUNE DI 
MOLFETTA (ART. 174 - L.R. N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)” 
 

 
 
Tutto ciò premesso, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art.174 della L.R. n.42/2024, sulla base delle 
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'articolo 4 comma 4 della L.R. n. 7/1997 lettere d) e k) 
art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011, e del D.P.G.R. n. 263/2021, si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di approvare la scheda progettuale ed il richiamato progetto di dettaglio (All. A) presentato dal Comune 
di Molfetta, ai fini del riconoscimento del contributo straordinario di cui alla L.R. n.42/2024, art.174, 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. di demandare alla Dirigente del Servizio Commercio ed Artigianato, della Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese, la definizione degli indirizzi operativi e 
tutti i connessi adempimenti amministrativi indispensabili all’attuazione ed al monitoraggio fisico e 
finanziario dell’intervento di cui all’art. 174 della l.r. n. 42/2024 “contributo straordinario per il progetto 
prossimo negozio” da realizzarsi da parte del Comune di Molfetta cui è assegnato un contributo una 
tantum per l’anno 2025 di Euro 300.000,00 a valere sul capitolo di spesa del bilancio autonomo della 

Prenotazione di impegno 
Bilancio Autonomo 2025 Parte spesa: 

ü C.R.A.: 12−7 − Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle imprese 

ü Capitolo di spesa: U1402040 “Contributo straordinario per il progetto “Prossimo negozio” nel Comune di 
Molfetta (art.174 − L.R. n. 42/2024 − previsione 2025− 2027)”; 

ü € 300.000,00 totale impegno da prenotare 2025 
ü Missione 14: Sviluppo economico e competitività; 
ü Programma 2:−“Commercio - Reti distributive - Tutela dei consumatori” 
ü Titolo 1: Spese Correnti; 
ü Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti; 
ü Codifica piano dei conti finanziario di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i: U.1.04.01.02.000 

 
Al successivo atto di impegno provvederà la Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle imprese. 



76332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

	 	

Regione Puglia U1402040 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL PROGETTO “PROSSIMO NEGOZIO”NEL 
COMUNE DI MOLFETTA (ART. 174 - L.R. N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)” di cui si autorizza 
l’utilizzo; 

3. di prendere atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18/2023; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt.26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, 
sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 
23 luglio 2019, n. 1374. 
 
La Funzionaria E.Q. “Programmazione e Monitoraggio delle Reti Distributive e Raccordo Interistituzionale 
a Supporto dei Progetti Strategici per le Attività Economiche” 
(Anna Rita Petronella) 
 
 
 
La Dirigente ad interim del Servizio Commercio e Artigianato 
(Antonella Panettieri) 
 
 
 
La Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato 
e Internazionalizzazione delle imprese 
(Francesca Zampano) 
 
 

 
La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 
 
La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 
(Gianna Elisa Berlingerio) 
 
 
 
Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del 
vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente 
(Michele Emiliano) 
 
 
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 
attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato 

Anna Rita
Petronella
04.08.2025
15:27:41
GMT+01:00

Antonella Panettieri
04.08.2025 16:58:19
GMT+02:00

Zampano
Francesca
04.08.2025
17:05:30
UTC

Gianna Elisa
Berlingerio
05.08.2025 10:03:11
GMT+02:00

Michele Emiliano
07.08.2025
11:42:16
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:36
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                76333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

Zampano
Francesca
11.08.2025
13:27:01
UTC



76334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   


